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立 冬 の 候 、皆 様 に お か れ ま し て は 、ま す ま す ご 清 栄 の こ と と お 慶 び 申

し 上 げ ま す 。  

先 日 、御 殿 場 に あ る『 冨 士 霊 園 』に 納 骨 に 行 っ て き ま し た（ 親 族 で は

な い で す ）。御 殿 場 は 初 め て で す 。富 士 山 の 麓 で し た が 曇 り 空 で 残 念 な

が ら 雲 の 中 で し た (;_:)。 そ れ に し て も 、 場 所 は 富 士 山 の 真 下 、 植 木 の

手 入 れ も し っ か り さ れ て い て 、春 夏 秋 冬 、い ろ い ろ な 花 が 見 ど こ ろ に な

り ま す 。 さ ら に 、 広 さ は 64 万 坪 ！ 行 き た い お 墓 を 探 す の も 大 変 で す 。

霊 園 内 の バ ス が 運 行 さ れ て い る く ら い で す 。 こ ん な お 墓 が あ る の で す ね 。 ビ ッ ク リ し ま し た 。

霊 園 の す ぐ 近 く に は 、富 士 ス ピ ー ド ウ ェ イ が あ り ま す 。少 し 南 東 へ 行 け ば 箱 根 、さ ら に 南 に 行

け ば 熱 海 、も っ と 南 に 行 け ば 伊 豆 で す 。お 墓 参 り の つ い で に 観 光 が で き ま す ね（ 観 光 の つ い で

に お 墓 参 り は ダ メ で す (^^;)） 。  

さ て 、こ の 霊 園 に「 文 学 碑 公 苑 」と い う 場 所 が あ り ま す 。こ こ に は 小 説 家 や 評 論 家 な ど い わ

ゆ る 文 筆 家 の 方 が 眠 っ て い ま す 。皆 様 ご 存 じ の 方 は い ら っ し ゃ い ま す か ？ フ ァ ン の 方 は お 参 り

に 行 っ て み て く だ さ い 。私 は 、知 ら な い 人 ば か り 、勉 強 不 足 で シ ョ ッ ク を 受 け ま し た 。小 説 を

読 ん で 頭 を 柔 ら か く し な い と い け ま せ ん ね 。最 近 、頭 を 柔 ら か く し な い と い け な い な ぁ 、と 感

じ る こ と ば か り に 遭 遇 し て い ま す (>_<)。  

で は 、 事 務 所 だ よ り 11 月 号 を お 送 り し ま す 。 朝 晩 、 冷 え て き ま し た 。 日 中 と の 気 温 差 が と

て も 激 し く な っ て い ま す 。 く れ ぐ れ も ご 自 愛 く だ さ い 。  

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2024 年 11 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

11 月 11 日  
 
1 0 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

11 月 15 日  
 
所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 減 額 申 請  

12 月 2 日  
 
所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 納 付 (第 2 期 分 ) 

 
特 別 農 業 所 得 者 の 所 得 税 の 予 定 納 税 額 の 納 付  

 

9 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告 ＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所

税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 

3 月 、 6 月 、 9 月 、 12 月 決 算 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

3 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 3 月 、 6 月 、 12 月 決 算 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 3 月 ご と

の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,8 00 万 円 超 の 8 月 、 9 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月

ご と の 中 間 申 告 (7 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

  
 
個 人 事 業 税 の 納 付 (第 2 期 分 )（ 11 月 中 に お い て 都 道 府 県 の 条 例 で 定 め る 日 ）  

 

 

 

 ☆  非 上 場 株 式 の 評 価 に お け る 「 総 則 6 項 」 の 適 用 、 納 税 者 勝 訴   

 

非 上 場 株 式 の 相 続 税 評 価 で「 総 則 6 項 」を 適 用 し た 国 税 当 局 の 判 断 を め ぐ り 争 わ れ た「 相 続

税 更 正 処 分 等 取 消 請 求 事 件 」の 裁 判 、い わ ゆ る 〝 仙 台 薬 局 事 件 〟 の 裁 判 は 、国 が 上 告 し な か っ

た こ と で 納 税 者 の 勝 訴 が 確 定 し ま し た 。東 京 高 等 裁 判 所 が 国 の 控 訴 を 棄 却 し て い た も の 。上 告

提 起 の 期 限 を 経 過 し た 時 点 で 、 国 が 上 告 し な か っ た こ と が 分 か り ま し た 。  

 

こ の 事 件 の 経 緯 と 概 要 を 振 り 返 り ま す 。第 三 者 へ の 自 社（ 非 上 場 会 社 ）株 式 売 却 に よ る Ｍ ＆

☆  再 度 の お 願 い で す  

10 月 以 降 、年 末 調 整 や 確 定 申 告 に 必 要 な「 生 命 保 険 料 控 除 証 明 書 」「 地 震 保 険 料 控 除 証 明 書 」

「 住 宅 取 得 資 金 に 係 る 借 入 金 の 年 末 残 高 等 証 明 書 」 な ど 、 各 種 証 明 書 が 届 き ま す 。  

最 近 は「 紙 を 減 ら す 」や「 効 率 化 」の 名 目 の も と 、各 種 証 明 書 が メ ー ル に 添 付 さ れ て い た り 、

各 企 業 の サ イ ト に ア ク セ ス し て 証 明 書 を 取 得 す る よ う に な っ て い ま す 。そ の 際 は 、デ ー タ か

印 刷 し た も の を 、 弊 職 に 渡 し て い た だ け ま す で し ょ う か 。  

大 切 な 書 類 で す の で 、 よ ろ し く お 願 い し ま す 。  
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Ａ を 進 め て い た 代 表 者（ 被 相 続 人 ）が 基 本 合 意 契 約 締 結 後 に 死 亡 。相 続 発 生 後 に 法 定 相 続 人 ら

が 交 渉 を 引 き 継 ぎ 、 基 本 合 意 に 基 づ く 譲 渡 予 定 価 額 と ほ ぼ 同 額 の 1 株 当 た り 10 万 5,068 円 で

実 際 に 株 式 譲 渡 。相 続 人 ら は 通 達 評 価 額（ 類 似 業 種 比 準 価 額 ）を 用 い て 1 株 当 た り 8,186 円 で

計 算 し て 相 続 税 を 申 告 し ま し た 。  

 

こ れ に 対 し て 国 税 当 局 は 相 続 財 産 の 評 価 が「 著 し く 不 適 当 」で あ る と 判 断 。課 税 庁 が 相 続 財

産 の 価 値 を 〝 合 理 的 〟 に 評 価・課 税 す る「 総 則 6 項 」を 適 用 し 、鑑 定 評 価 額 で あ る 1 株 当 た り

8 万 373 円 と す る こ と が 適 当 で あ る と し て 更 正 処 分 を 行 い ま し た 。相 続 人 ら は こ の 処 分 を 不 服

と し て 提 訴 し ま し た 。  

 

被 相 続 人 が 東 北 地 方 を 地 盤 と し て 薬 局 チ ェ ー ン を 展 開 す る 会 社 の オ ー ナ ー 経 営 者 だ っ た こ

と と 、国 税 当 局 の 〝 伝 家 の 宝 刀 〟 と さ れ る「 総 則 6 項 」の 適 用 を め ぐ る 裁 判 で あ る こ と な ど か

ら 、税 理 士・会 計 事 務 所 業 界 で は 、い わ ゆ る 〝 仙 台 薬 局 事 件 〟 と し て 認 識 さ れ 、そ の 行 方 が 注

目 さ れ て い ま し た 。裁 判 で は 、「 取 引 相 場 の な い 株 式 を『 総 則 6 項 』の 適 用 に よ っ て 評 価 す る

こ と の 適 否 」 と 「 『 特 段 の 事 情 』 の 有 無 」 が 争 点 と な り ま し た 。  

 

東 京 地 方 裁 判 所 は 1 月 、総 則 6 項 の 適 用 を 認 め ず 、更 正 処 分 と 過 少 申 告 加 算 税 賦 課 決 定 処 分

を い ず れ も 取 り 消 す 判 決 を 下 し ま し た 。 国 は 控 訴 し ま し た が 、 東 京 高 裁 が 8 月 に こ れ を 棄 却 。

9 月 ま で に 国 が 上 告 し な か っ た こ と が 明 ら か と な り 、 納 税 者 の 勝 訴 が 確 定 し ま し た 。  

 

 

 ☆  従 業 員 が 引 っ 越 し た 場 合 の 社 会 保 険 と 税 金 の 手 続 き   

 

◆  従 業 員 の 住 所 変 更 時 の 社 会 保 険 の 手 続 き  

社 会 保 険 に 加 入 し て い る 会 社 で 、従 業 員 か ら 転 居 等 に よ り 住 所 変 更 を し た 旨 の 知 ら せ が あ っ

た 場 合 は 、 所 定 の 届 出 が 必 要 で す 。  

「 健 康 保 険・厚 生 年 金 保 険 被 保 険 者 住 所 変 更 届 」を 年 金 事 務 所 に 届 け ま す 。そ し て 、住 所 変

更 を 届 け 出 る 従 業 員 に 被 扶 養 配 偶 者 が い る 場 合 、上 記 届 出 書 と 一 緒 に「 国 民 年 金 第 ３ 号 被 保 険

者 住 所 変 更 届 」も 提 出 し ま す 。こ れ ら の 届 出 書 は 、持 参・郵 送・電 子 申 請 の い ず れ か で 手 続 き

し ま す 。  

な お 、社 会 保 険 と マ イ ナ ン バ ー の 紐 づ け が で き て い る 従 業 員 に つ い て は 、住 所 変 更 の 手 続 き

を す る 必 要 は あ り ま せ ん 。  

適 正 に 住 所 変 更 を し て お か な い と 、年 金 に 関 す る 重 要 な 通 知（「 ね ん き ん 定 期 便 」な ど ）が

本 人 に 届 か な く な っ た り 、必 要 な 本 人 確 認 が で き な く な っ た り し ま す の で 、遅 滞 な い 届 出 が 必

要 で す 。  

 

◆  給 与 計 算 (所 得 税 計 算 )の た め の 住 所 変 更  

住 所 の 変 更 そ の も の が 毎 月 の 給 与 計 算 に 影 響 を 与 え る こ と は あ り ま せ ん が 、住 所 の 変 更 に 伴

い 扶 養 家 族 が 増 え た り 減 っ た り す る こ と も 少 な く あ り ま せ ん 。扶 養 家 族 の 人 数 が 変 わ れ ば 毎 月

の 源 泉 所 得 税 の 計 算 に も 影 響 し て き ま す 。住 所 変 更 が あ っ た 場 合 は 、改 め て「 給 与 所 得 者 の 扶

養 控 除 等 の（ 異 動 ）申 告 扶 養 控 除 等 申 告 書 」を 提 出 し て も ら う か 、変 更 箇 所 の 書 き 直 し を 、遅

滞 な く し て も ら っ て く だ さ い 。  

 

◆  住 民 税 の 届 け 出 は 必 要 か ？  

住 所 変 更 先 が こ れ ま で と は 違 う 他 の 市 区 町 村 と な る 場 合 に よ く あ る 質 問 が 、「 住 民 税 の 特 別

徴 収 の 変 更 手 続 き は 必 要 か ？ 」 と い う 問 い 合 わ せ で す 。  

結 論 か ら 言 う と 、住 民 税 の 特 別 徴 収 は 当 年 1 月 1 日 に 居 住 し て い た 自 治 体（ ＝ 旧 住 所 ）に 課

税 権 が あ り 続 け ま す の で 、変 更 届 は 不 要 で す 。年 の 途 中 に 他 の 市 区 町 村 に 引 っ 越 し し て も 、住

民 税 の 納 付 先 （ ＝ 会 社 が 給 与 か ら 特 別 徴 収 し て 会 社 が 納 付 す る ） は 変 わ り ま せ ん 。  

新 し い 住 所 先 で の 住 民 税 は 、会 社 が 各 従 業 員 の 翌 年 1 月 1 日 に 住 所 地 が あ る 自 治 体 に「 給 与

支 払 報 告 書 」 を 1 月 末 ま で に 提 出 し 、 そ れ を も と に 新 住 所 の あ る 自 治 体 で 課 税 が 始 ま り ま す 。

年 末 調 整 確 認 用 の「 扶 養 控 除 等（ 異 動 ）申 告 書 」に 正 し い 現 住 所 の 記 載 が あ れ ば 、翌 年 か ら 適

正 に 住 所 地 の あ る 自 治 体 か ら 住 民 税 が 課 税 さ れ る こ と に な り ま す 。  

 

 

 ☆  兵 庫 県 知 事 、 所 得 の 申 告 は ？   

 

兵 庫 県 の 斎 藤 元 彦 知 事 と 側 近 に よ る パ ワ ハ ラ や 公 金 不 正 使 用 な ど の 疑 惑 が 世 間 を 騒 が せ て

い ま す 。 知 事 は 11 月 に 〝 出 直 し 選 挙 〟 と し て 知 事 選 に 出 馬 す る そ う で す 。  

 

様 々 な 疑 惑 に つ い て は 、県 議 会 の 調 査 特 別 委 員 会（ 百 条 委 員 会 ）で 追 及 が 行 わ れ ま し た 。問

題 行 為 の 中 で も イ ン パ ク ト の 大 き さ か ら 特 に 注 目 さ れ る こ と が 多 い の は「 お ね だ り 」。面 白 お

か し く と り あ げ ら れ る 中 で 、税 金 の 適 正 な 申 告 が 行 わ れ て い る か 否 か の 調 査 が 必 要 に な る 可 能

性 に 触 れ ら れ る こ と は あ ま り あ り ま せ ん 。  

 

複 数 の 報 道 に よ る と 、斎 藤 氏 は 公 務 で 訪 れ た 事 業 所 な ど で 、贈 答 品 の「 お ね だ り 」を し て い

る 姿 を 同 行 し た 職 員 に 何 度 も 見 ら れ て い ま す 。そ の 物 品 は 実 際 に は 受 け 取 れ な か っ た も の も 含

め 、靴 、革 ジ ャ ン 、ネ ク タ イ 、牡 蠣 、蟹 、日 本 酒 、レ ゴ ブ ロ ッ ク 、自 転 車 な ど 枚 挙 に い と ま が

あ り ま せ ん 。  

 

斎 藤 氏 は 物 品 の 受 け 取 り に つ い て「 あ く ま で も 県 と し て の 受 領 」と 説 明 し て い ま す が 、特 産

品 等 の Ｐ Ｒ な ど は 行 わ ず に た だ た だ 個 人 消 費 を し て い た 疑 い が 報 じ ら れ て い ま す 。法 人 の 社 外

関 係 者 と し て 個 人 が 受 け る こ う し た 利 益 供 与 は 、一 時 所 得 と し て 所 得 税 の 課 税 対 象 に な る こ と

に 注 意 が 必 要 で す 。  

 

一 時 所 得 の 範 囲 は 損 害 保 険 の 満 期 払 戻 金 や 競 馬・競 輪 の 払 戻 金 な ど 広 く 、こ れ ら の 合 計 金 額

か ら 、 収 入 を 得 る た め に 支 出 し た 金 額 と 最 高 50 万 円 の 特 別 控 除 額 を 差 し 引 い て 課 税 対 象 額 を

算 出 し ま す 。 斎 藤 氏 は 「 お ね だ り 」 で 受 け 取 っ た 物 品 だ け で 50 万 円 を 超 え る 可 能 性 は 十 分 に

あ り 、 そ の 場 合 に は 申 告 が 必 要 に な っ て き ま す 。  


